Für die Zinssensitivität wurden alle dem Zinsrisiko ausgesetzten Produkte als Zerobonds für die definierte Restlaufzeit berücksichtigt. Dazu
erfolgte zunächst eine Umschlüsselung dieser Produkte auf entsprechende Forwards und eine Einteilung in die entsprechenden Laufzeit-
bänder. Anschließend wurde ein sog. Zinsschock unterstellt. D.h. es wurden die Auswirkungen auf den Fair Value bei einem Parallelshift der
Zinskurve um 200 Basispunkte nach oben bzw. unten untersucht. Weiters wurden die Bewertungsauswirkungen im Fall einer Kurvendre-
hung (Geldmarkt – 100 BP, Jahresstützpunkt 0, Kapitalmarkt + 100 BP) untersucht und sind in der nachfolgenden Tabelle dargestellt.

Für das Spreadrisiko wurden die Level 3 Wertpapierbestände (Aktiv- und Passivpositionen) mit ihrer Restlaufzeit und ihrem internen Rating
berücksichtigt. Dabei wurde angenommen, dass die Spreads der ausgewiesenen Level 3 Wertpapiere um 200 Basispunkte nach oben bzw.
unten geshiftet werden. Die sich ergebenden Auswirkungen auf den Fair Value sind in der nachfolgenden Tabelle dargestellt.

   Fair Value Änderung

In TEUR
Änderung

Input-
faktoren

  Aktiv-
positionen

  Passiv-
positionen Gesamt

Zinssensitivität:

  Zinssatzänderung + 200BP -1.820 0 -1.820

  Zinssatzänderung -200 BP 1.820 0 1.820

Kurvendrehung:

 Geldmarkt  -100 BP
-910 0  -910

 Kapitalmarkt +100 BP

Creditspread-Sensitivität:

Änderung Credit Spread + 200BP -2.550 35.780 33.230

Änderung Credit Spread -200 BP 2.550 -35.780 -33.230

Die inkludierten Fremdwährungsgeschäfte wurden hinsichtlich des Währungsrisikos einem Währungsshift unterzogen. Da den Fremdwäh-
rungspositionen allerdings entsprechende Refinanzierungen in Fremdwährung (selbe Höhe, gleiche Zinsanpassungszeitpunkte) gegen-
überstehen, ergibt sich aus diesem Währungsshift für Level 3 Produkte kein Fremdwährungsrisiko.

Bei der Fair Value Ermittlung von Beteiligungen der Stufe 3 sind die zugrunde liegenden Planungsrechnungen (Prognose der finanziellen
Überschüsse) die wesentlichen nicht beobachtbaren Inputfaktoren. Für den Berichtsstichtag 30.06.2014 liegen keine neuen Planungsrech-